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1 Úvod

Pedikulóza neboli zavšivení je v České republice stále aktuálním tématem.

Jedná se o infekční onemocnění postihující především děti, ale také jejich rodiče.

Vzhledem k vyspělosti naší země a současným životním podmínkám se nabízí

otázka, proč nebyla tato nemoc ještě vymýcena. I proto jsem si toto téma vybrala

ke své bakalářské práci a ráda bych se zaměřila na to, proč je pedikulóza tak

rozšířeným, ale zároveň tabuizovaným tématem. Je problémem nízká edukace

obyvatel České republiky? Jak velkou roli hraje pocit studu mezi rodiči? Stačila by

dostatečná informovanost mezi rodiči a kontrola dětí, abychom zabránili šíření vší?

Kde mají rodiče hledat informace o správném postupu odvšivení? Ráda bych

uvedla nejúčinnější postup odvšivení a jeho zásady. V rámci své práce se pokusím

o vytvoření edukačního materiálu (letáček), který by mohl být nápomocný

především rodičům, ale také školám a pedagogům.

1.1 Cíle práce

Ve své bakalářské práci na téma Pedikulóza v České republice jsem si

stanovila několik cílů. Jedním z nich je zjistit, zda je v naší republice věnován

dostatek pozornosti výskytu vší, ať už ze strany pedagogů, rodičů nebo krajských

hygienických stanic. Dalším cílem je odhalit, zda rodiče zavšivených dětí znají

a dodržují postupy správného odvšivení, které považuji za základ v boji proti

pedikulóze. Zda by rodiče uvítali intervenci ze strany pedagogů, lékařů či

hygienických stanic a jestli by ocenili nabídku edukačních materiálů. Mezi mé cíle

také patří zanalyzovat webové stránky krajských hygienických stanic a zjistit, jak

dostupné jsou pro veřejnost informace týkající se vší, popřípadě zda se tam takové

informace vůbec objevují. V rámci praktické části mé bakalářské práce bych ráda

zjistila, zda je vzájemná informovanost mezi rodiči a školou v rámci problematiky

šíření vší dostatečná. Součástí mojí práce je také pokus, kterým jsem zjišťovala, jak

snadné či nesnadné je pro studenty oboru Veřejné zdravotnictví a Všeobecné

lékařství najít veš v hlavě dítěte.

8

2 Teoretická část

2.1 Všeobecná parazitologie, parazitární infekce

Pedikulóza patří mezi infekce způsobené členovci. Skupina členovců

pravděpodobně čítá největší počet jedinců a druhů z celé živočišné říše. Parazitární

členovce, kteří napadají populaci lidí můžeme jednoduše rozdělit do dvou tříd:

Acari (roztoči) a Insecta (hmyz), vši patří do třídy hmyzu (Volf, Horák, 2007).

Obecně má většina členovců malý medicínský význam, při působení na člověka

může mít dva dopady – buď mají vliv přímo na zdraví člověka, nebo se stávají

přenašeči různých infekčních onemocnění, která mohou být pro člověka

významná. Členovci parazitující na člověku značně ovlivnili historii a demografii

lidské rasy, příkladem může být mor ve 14. století, zákopová horečka v době první

světové války nebo malárie či žlutá zimnice (Beneš, 2009).

Parazitární nákazy se mohou přenášet dvojím způsobem – mechanickým

a biologickým (Beneš, 2009). V případě mechanického způsobu přenosu funguje

členovec pouze jako pasivní přenašeč etiologického agens, je v podstatě náhodný,

příkladem tohoto přenosu mohou být agens tyfu nebo úplavice. U biologického

způsobu přenosu je členovec využíván patogenním mikroorganismem nejen jako

přenašeč, ale také jako prostředí pro vývoj a reprodukci (Bogitsh, 2013).

2.1.1 Strukturální charakteristika členovců

V brzkých fázích vývoje členovců bylo jejich tělo zřetelně rozděleno do

jednotlivých segmentů a každý článek těla měl svůj pár končetin. V dnešní

podobě jsou některé články sloučené a počet končetin je redukován – tělo bývá

rozděleno na hlavu, hruď a zadeček, popřípadě někdy hlavohruď (Beneš, 2009).

Ústní ústrojí mezi členovci je velmi rozmanité a stejně tak i jejich smyslové

orgány. Na hrudi najdeme 3 páry končetin a obvykle křídla. Celé tělo mají

pokryto kutikulou, která se považuje za vnější kostru neboli exoskelet a je

převážně tvořena chitinem, ke kutikule se upínají svaly a další vnitřní orgány

(Bogitsh, 2013).
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Hlavní funkci vylučování zastávají metanefridie a Malpighiho trubice, které

jsou vychlípeninou trávicí soustavy. Cévní soustava je otevřená a oběhovou

funkci plní hřbetní céva (Bogitsh, 2013). Trávicí soustavu členovců tvoří trubice,

kterou můžeme rozdělit na stomodeum, mezenteron a proctodeum. Způsob

dýchání členovců je různorodý a odvíjí se od způsobu jejich života. Členovci

spadají pod skupinu gonochoristů, tedy můžeme zřetelně odlišit samičku

a samečka, u některých druhů je potvrzena i partenogeneze (Volf, Horák, 2007).

2.2 Historie zavšivení

Historické záznamy dokazují, že zamoření vešmi bylo přítomno po celém

světě před tisíci lety. Důkazy o přítomnosti vší pochází z archeologických nálezů

z oblastí antického světa, konkrétně například z Egypta, v egyptských textech

z 16. století př. n. l. jsou popsány první náznaky boje proti vším prostřednictvím

„odvšivovacího přípravku“ (Borovičková, 2004). Během 1. světové války byl výskyt

vší běžný v každé armádě a infekce přenášené vší šatní, skvrnitý tyfus, návratný

tyfus a zákopová horečka, zabily miliony lidí. Některé prameny dokonce tvrdí, že

infekce zabily více lidí než samotné bitvy (Gratz, 1997). Vši jsou od starověku

nevítaným společníkem lidského druhu a v naší společnosti zůstávají

nepřekonaným problémem. Jsou velmi nepříjemné pro děti i jejich rodiče, ročně

dochází k milionům případů zavšivení po celém světě (Wolf, Davidovici, 2010).

2.3 Pedikulóza, její výskyt

Napadení vší dětskou neboli pedikulóza je parazitární onemocnění

postihující především děti ve věku 5-10 let. Častěji napadají dívky, a to ne z důvodu

delších vlasů u dívek, ale kvůli tomu, že dávají vlasy častěji blízko k sobě a přenos

vší je tak snadnější. U chlapců je výhodou, že veš není schopná klást vajíčka na

vlasech kratších než 1 cm (Koktavá, 2012). Veš dětská je dokonale přizpůsobena

životu ve vlasech a chlupech, kde klade světlá vajíčka, nazývaná též hnidy, která

nalepuje na vlasy u pokožky hlavy (Doležílková, 2017). Výskyt vší se v posledních

letech zvyšuje ve všech rozvinutých zemích včetně České republiky, pedikulóza se
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vyskytuje na všech společenských úrovních, skrze všechny etnické skupiny.

Výjimkou jsou Afroameričané a Afričané, kteří svou stavbou vlasu znemožňují vším

ulpět na nich a klást vajíčka (Zdobinská Reisingerová, 2017). Světová zdravotnická

organizace v roce 1997 odhadovala, že ročně je na celém světě napadeno vší

dětskou (Pediculus capitis) kolem 370 milionů lidí, především dětí. Jaký je výskyt

vši dětské u nás není úplně jasné, jelikož pedikulóza nepodléhá povinnému hlášení

(Rupeš et al., 2009). Hlášena je jen velmi malá část případů, ovšem vzhledem

k tomu, že jsou tyto statistiky zaznamenávány soustavně, můžeme pozorovat

trendy ve výskytu. Například zvýšení výskytu vší v roce 1992 způsobené rezistencí

vší k permethrinu (syntetická insekticidní látka používaná k hubení vší) je zřetelně

zachyceno. Dalším údajem, ze kterého lze alespoň trochu odhadnout výskyt vší u

nás je počet prodaných balení odvšivovacích prostředků v České republice (Rupeš

et al., 2006).

2.4 Vši parazitující na člověku, řád Anoplura

Zavšivení u člověka způsobují tři druhy vší. Nejznámější a nejčastější je veš

dětská či hlavová (Pediculus humanus capitis), dalším druhem je veš muňka

(Phthirus pubis) a třetím druhem těchto ektoparazitů parazitujících na člověku je

veš šatní (Pediculus humanus corporis). K pojmenování vši šatní došlo až při prvním

oblékání oděvu lidskou populací (Beneš, 2009).

2.5 Veš dětská

Veš dětská parazituje ve vlasech člověka, především dětí. Nejhojněji se

vyskytuje v okolí uší a krku, kde je také nejsnáze detekována. Je to velmi častý


[…]


pedikulózy na základních školách v České republice a postoje rodičů k výskytu vší.

Je zřejmé, že největším problémem je tabuizace a povědomí o výskytu vší jako

o něčem, co souvisí se zanedbáním hygieny. Bylo by vhodné, aby každý rodič

vnímal pedikulózu jako běžné infekční onemocnění, které je nutné důkladně řešit

a zabránit procesu šíření, ne jako něco, za co by se měl stydět.

Prvním krokem je zcela jistě změna přístupu na institucionální úrovni, tedy

přístup vedení škol, hygienických stanic, lékařů atd. k této problematice. S tím také

souvisí dostatečná edukace rodičů, ať už o vývojovém cyklu vší, procesu šíření

a diagnostice či o správném postupu odvšivení a dalších krocích, které je nutné

podniknout. Tyto informace by měly být rodičům zajištěny ze strany uvedených

institucí. Rodiče by se tím mohli vyhnout získávání informací týkajících se vší

z neověřených webů, kde mohou být uvedeny nevhodné informace vedoucí

k nesprávnému postupu při odvšivování či jiným problémům.

Dalším problémem, který vyplynul z výsledků dotazníkového šetření je

důslednost rodičů. Je možné, že část rodičů zná správné postupy, jak kontrolovat

výskyt vší, popřípadě samotného odvšivení, ale i přesto dané zásady nedodržuje.

Můžeme sem zahrnout čas strávený kontrolou vlasů svého potomka. Ten byl ve

většině případů nedostatečný, přitom je velmi důležitý k dohledání nepříjemného

parazita v hlavě dítěte. Pokud nedojde k objevení vší, může napadené dítě zavléct

vši do třídního kolektivu, kde se dále šíří.

Z mého pohledu je tedy velmi důležité, aby se o problematice pedikulózy více

mluvilo a aby nebylo toto onemocnění bráno jako něco ponižujícího pro dítě a jeho

rodiče. Je zásadní, aby se k rodičům dostávaly dostatečné a pravdivé informace

a pak už je jen na bedrech rodičů, jak moc důslední a zodpovědní v daných

postupech budou.
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10 Souhrn

Tato bakalářská práce s názvem „Pedikulóza v ČR“ se zabývá problémem

stálého výskytu vší v naší vyspělé zemi. Cílem této práce je objasnit důvody, proč

je pedikulóza pořád aktuálním problémem.

V teoretické části jsou utříděné informace týkající se výskytu pedikulózy, dále

tu najdeme základní údaje o jednotlivých druzích vší. V dalších kapitolách je

popsána morfologie vši, proces šíření a jejich diagnostika. V neposlední řadě se

v teoretické části této práce objevují možnosti a způsoby odvšivení a také vývoj

přípravků proti vším na trhu.

Praktická část mé bakalářské práce je rozdělena na čtyři části. Základ a první

část tvoří dotazníkové šetření, které bylo provedeno na základních školách v Praze

a v Litoměřicích. Dotazníky byly určeny rodičům dětí na prvním stupni základních

škol. Cílem tohoto výzkumu bylo zjistit, jaký postoj zaujímají rodiče dětí

k pedikulóze, zda se cítí být dostatečně informováni a jestli znají způsoby

odvšivování. V druhém oddíle praktické části je popsána dostupnost informací

týkající se vší na webových stránkách hygienických stanic v České republice. Třetí

část tvoří pokus, který byl proveden se studenty 3. lékařské fakulty. Úkolem bylo

zjistit jak snadné, či nesnadné je pro někoho edukovaného najít veš v případě, že

o výskytu vši v hlavě ví. Čtvrtý segment praktické části zahrnuje vytvoření

edukačního materiálu určeného rodičům či pedagogům. Letáček poskytuje

základní informace o tom, jak se mají rodiče chovat v případě zavšivení vlastního

dítěte.

Na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno, že stále ještě není překonán

mýtus o tom, že pedikulóza je otázkou špatné hygieny. Dále se ukázalo, že

problémem může být nepravidelná kontrola vlasů dětí, které navíc rodiče nevěnují

dostatek času. Jako velký problém se také jeví nedodržení opakovaní procesu

odvšivení. Z výsledků také vyplynulo, že rodiče často nemají dostatek informací

nebo je vůbec nehledají, popřípadě neví, kde je hledat.
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11 Summary

This bachelor's thesis "Pediculosis in the Czech Republic" deals with the

problem of occurrence of louse in our country. The aim of this bachelor's thesis is

to clarify the reasons why the pediculosis is still a current problem.

The work is divided into 2 main parts – a theoretical and a practical one. The

theoretical part begins with basic information about history of louse and the

occurence of louse. Then follows information about different species of louse. The

next chapter focuses on morphology of lice, diagnostics of louse and the way louse

can be spread. The last part of the theoretical section describes possibilities and

ways of the delousing process. The last chapter focuses on the evolution of

delousing products.

The practical part is divided into 4 sections. The first section describes

results of questionnaire survey which was done on primary schools in Prague and

in the city of Litoměřice. The aim of this survey was to find out what attitude

children's parents take towards pediculosis. The second section of the practical

part describes the availability of information regarding pediculosis on the websites

of hygiene stations in the Czech Republic. The third part consists of an experiment

conducted with Public Health students at the 3rd Faculty of Medicine. The

challenge was to find out how easy or how difficult it was for someone who is

educated to find a lice in case they knew about the presence of lice in the head.

The fourth segment of the practical part involves the creation of educational

material intended for parents or teachers.

The questionnaire survey found that the myth that pediculosis is a matter of

poor hygiene is still not overcome. It also emerged that irregular control of

children's hair could be a problem, and that parents do not spend enough time

controling their child's hair. As a major problem appears the fact that parents also

do not stick to the repeated process of delousing. The results also showed that

parents often do not have enough information or are not looking for it at all, or do

not know where to find it.
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Žena

Ne

Ne

Ne

krátké vlasy
