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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Tmějová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 18720232

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační čísla studia: 542366

Název práce: Pedikulóza v ČR
Pracoviště práce: Ústav hygieny (12-HYG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Sylva Rödlová, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Václav Rupeš, CSc.

Datum obhajoby: 10.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace, kde

shrnula hypotézy, cíle a výsledky. Zodpověděla otázky oponenta i
školiteky. Nakonec v diskuzi reagovala i na otázky komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Alexander Čelko, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Dana Hrnčířová, Ph.D. ............................

RNDr. Sylva Rödlová, Ph.D. ............................
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